Parvularia, Educación Básica y Educación Media, adaptados en Braille, Macrotipo, Audio táctil y/o 
Audio texto, en los términos establecidos en el Decreto Exento N° 1485, de 2012, del Ministerio de 
Educación.  

TERCERO: OBJETIVOS ESPECIFICOS.  

1.- Impresión de textos Braille  

Imprimir un total de 169 (ciento sesenta y nueve) copias de textos en Braille de distintas asignaturas 
y niveles, según detalle:  

NIVEL  TEXTO  CANTIDAD  

7°Básico  

Matemática   11  

Lengua y Literatura   11  

Ingles   11  

Ciencias Naturales    11  

Historia, geografía y ciencias sociales   11  

2°medio  

Matemática   19  

Lengua y Literatura   19  

Ingles   19  

Química   19  

Biología   19  

Física   19  

TOTAL   169  

2.- Textos Braille para adaptar e imprimir  

Adaptar un total de 87 (ochenta y siete) textos con 1.209 (mil doscientos nueve) copias de textos en 
Braille de distintas asignaturas y de los siguientes niveles y cursos, según detalle:  

NIVEL  TEXTO  UNIDADES  

NT1  
Apresto Braille  4  

Macrocajetín  4  

NT2  

Apresto Braille  2  

Lecto Braille  2  

Tangrama  2

[...]

Diccionario sinónimos y antónimos  14  

Diccionario español inglés  14  

Mapudungún  14  

Lengua Española  14  

TOTAL  1.209  

3. Cuadernillos Braille para validación de estudios  

Adaptar un total de 36 (treinta y seis) cuadernillos de validación de estudios con 1426 (mil 
cuatrocientos veintiséis) copias de cuadernillos en Braille de distintas asignaturas y de los siguientes 
niveles y cursos, según detalle:  

NIVEL  CUADERNILLO  CANTIDAD  

Primer Nivel Básico (1° a 4° Básico)  
Lengua Castellana y Comunicación  5  

Primer Nivel Básico (1° a 4° Básico)

[...]

El costo total del proyecto materia del presente convenio, asciende a la cantidad de $384.600.150.- 
(trecientos ochenta y cuatro millones seiscientos mil ciento cincuenta pesos), los que se desglosan 
de la siguiente manera:  

La “Universidad”, se compromete a realizar un aporte valorizado, equivalente a la cantidad de 
$49.100.150.- (cuarenta y nueve millones cien mil ciento cincuenta pesos), cuyo destino será 
solventar la operación de las máquinas Braille, durante el período de ejecución del presente 
convenio. Este valor considera, entre otros aspectos, el costo de los gastos generales, el uso y 
adecuación del espacio físico, traslado, instalación, mantención y seguros de los equipos.  

La Subsecretaría de Educación transferirá la suma única y total de $335.500.000- (trescientos 
treinta y cinco millones quinientos mil pesos), que se pagará en 3 (tres) cuotas, recursos que serán 
destinados al financiamiento de la adaptación, impresión de textos Braille, adaptación de, tiempo 
horas de los profesionales; compra de insumos inherentes a la impresión de los textos; traslados y 
todo gasto que sea necesario para el cumplimiento de los objetivos del presente acuerdo y que no 

se traduzca en un gasto de inversión o de capital, y se realizará de la forma que a continuación se 
indica:  

a) Primera cuota: $154.500.000 (ciento cincuenta y cuatro millones quinientos mil pesos),los 
que serán transferidos dentro de los 30 (treinta) días corridos, contados desde la fecha de la total 
tramitación del último acto administrativo que apruebe el presente convenio, una vez que se haya 
entregado el Primer Informe señalado en la cláusula octava, letra a) de este acuerdo, siempre que

[...]

exista disponibilidad presupuestaria en la Ley de Presupuestos respectiva, contar con la autorización 
por parte de la Dirección de Presupuestos del Ministerio de Hacienda, si corresponde y que conste 
que la “Institución” no se encuentra con rendiciones de cuentas pendientes en la ejecución del 
presente convenio.  

b) Segunda cuota: $154.500.000 (ciento cincuenta y cuatro millones quinientos mil pesos), 
dicho aporte, se efectuará previa entrega del Segundo Informe de Avance señalado en la cláusula 
octava, letra b) de este acuerdo, siempre que exista disponibilidad presupuestaria en la Ley de 
Presupuestos respectiva, contar con la autorización por parte de la Dirección de Presupuestos del 
Ministerio de Hacienda, si corresponde y que conste que la “Institución” no se encuentra con 
rendiciones de cuentas pendientes en la ejecución del presente convenio.  

c) Tercera cuota: $26.500.000.- (veintiséis millones quinientos mil pesos), dicho aporte, será 
transferido en el año 2026, previa entrega del tercer Informe señalado en la cláusula octava, letra c), 
de este acuerdo, siempre que exista disponibilidad presupuestaria en la Ley de Presupuestos 
respectiva, contar con la autorización por parte de la Dirección de Presupuestos del Ministerio de